

6. Helle Nørrelund Sørensen:

Forsker: En undskyldning virker kun, hvis folk vil have den

Teksten er et uddrag af en artikel fra www.KNR.gl den 14. december 2020.

1 **Statsministerens undskyldning til eksperimentbørnene har været ønsket i lang tid. Men en undskyldning virker ikke altid, siger forsker.**

Mandag modtog de 22 eksperimentbørn¹, der blev sendt til Danmark i 1951, en undskyldning fra statsminister Mette Frederiksen (S).

5 Kun seks af dem er stadig i live, og de fik undskyldningen fra den danske stat i et brev.

Og eksperimentbørnene selv, de grønlandske medlemmer af Folketinget, Kim Kielsen og Martha Abelsen har indtil videre taget varmt imod undskyldningen. Og det er helt afgørende, hvis den skal virke.

10 Det siger idéhistoriker Astrid Nonbo Andersen fra Aarhus Universitet. Hun beskæftiger sig med tidligere koloniforhold, også forholdet mellem Grønland og Danmark.

- Først og fremmest er det vigtigt, at børnene synes, at undskyldningen er givet på en ordentlig måde. Og hvis de synes det, er det jo et godt resultat, siger hun.

En undskyldning er ikke altid det rigtige

Men det er ikke i alle tilfælde, at en undskyldning virker som en forsoning².

15 Det er sagen om tvangsflytningen fra Thule i 1953 et eksempel på, siger Astrid Nonbo Andersen.

Kort fortalt endte Thule-beboerne i 1990'erne med at få en landingsbane som erstatning fra den danske stat, og i 1999 gav daværende statsminister Poul Nyrup Rasmussen (S) en undskyldning.

20 Han erkendte dermed, at Thule-beboerne ulovligt var blevet fjernet fra deres hjemsted, da USA ville anlægge Pituffik.

I 2003 tilkendte Højesteret også en mindre erstatning til Thule-beboerne for tvangsflytningen.

Men Thule-beboerne ønskede frem for alt at vende tilbage til deres område.

25 - Nogen gange er en undskyldning det rigtige greb, og andre gange kan det nærmest gøre tingene værre, siger hun. (...)

1. de 22 eksperimentbørn: de 22 grønlandske børn, der i 1951 blev sendt til plejefamilier i Danmark, hvor de skulle lære sproget og kulturen, for derefter at vende tilbage til Grønland som en ny grønlandsk elite

2. forsoning: noget, der fjerner uoverensstemmelser